[bookmark: _GoBack]
益阳市赫山区数据局文件

益赫数发〔2024〕25号

益阳市赫山区数据局
关于推进“高效办成一件事”事项
全面落地的通知

区直及驻区各有关单位：
根据《国务院关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的指导意见》（国发〔2024〕3号）、《国务院办公厅关于印发<“高效办成一件事”2024年度新一批重点事项清单>的通知》（国办函〔2024〕53号）、《湖南省人民政府办公厅关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的通知》（湘政办函〔2024〕16号）、《湖南省人民政府办公厅关于印发<湖南省“高效办成一件事”2024年度新一批重点事项清单>的通知》（湘政办函〔2024〕47号）精神，为加快推动我区“高效办成一件事”重点事项任务落地落实，现就相关工作安排如下：
一、抓好任务落实。区直各单位要进一步巩固和提升我区“高效办成一件事”工作成果，用好在第一批事项推进过程中形成的有效推进机制和办法，压茬推进、并联推进、融合推进第一批事项和新一批事项，确保11月底前实现提质增效。
二、明确工作任务。各牵头单位要建立健全事项推进实施工作机制，按照“一事一策”“一事一班”要求，会同配合单位组建工作专班，落实牵头的“一件事”在我区测试应用工作，进一步优化业务流程，并制定事项落地实施方案和组织开展人员培训。
三、建立联络机制。各牵头单位要明确专项工作联络员，负责跟踪了解本部门推进“高效办成一件事”重点任务的落实情况，加强与区数据局的日常工作联系，及时反馈工作推进过程中的问题建议、经验做法等。请各牵头单位于10月25日前将工作联系表（附件1）报区数据局。
四、报送工作进展。各牵头单位按周报送推进“高效办成一件事”的工作情况、难点问题，请各牵头单位联络员从10月25日开始，在每周三前将工作情况表（附件2）报区数据局（联系人：秦丹，联系电话：17773775557，电子邮箱：24205357@qq.com）。

附件：1.“高效办成一件事”工作联系表
2.“高效办成一件事”工作情况表
3.湖南省第一批“高效办成一件事”2024年度重点事项清单（17个）
4.益阳市落实“高效办成一件事”2024年度新一批重点事项任务分工表

  益阳市赫山区数据局
  2024年10月23日

1

附件1

“高效办成一件事”工作联系表
填报单位：
	工作联系人
	姓名
	单位及职务
	工作电话
	手机号码
	备注

	负责人

	联络员

备注：牵头部门可根据牵头事项的数量，指定多名联络员，注明其负责联络的事项名称。

附件2
“高效办成一件事”工作情况表
（截至    年  月  日）
	序号
	牵头单位
	牵头事项
	是否与相关单位组建工作专班
	是否制定实施方案
	进展情况
	备注

	1
	区市场监督管理局
	1.企业变更登记(20)
2.开办餐饮店(5）
3.企业注销登记(20)
4.企业迁移登记（8）
5.企业数据填报（7）
	是

	2
	区住建局
	1.经营性项目验收开业（34）
2.水电气网联合报装（10）
3.申请公租房（8）

	3
	区数据局
	1.企业破产信息核查（10）

	4
	区医保局
	1.就医费用报销（4）

	5
	市公积金中心赫山管理部
	1.住房公积金个人住房贷款购房（8）
	是

	6
	区卫健局
	1.新生儿出生（7）
2.就医一件事（10）

	7
	区退役军人事务局
	1.退役军人服务“一件事”（11）
	是

	8
	区教育局
	1.留学服务（8）
2.教育入学（5）

	9
	区交通运输局
	1.开办运输企业（3）
2.大件运输（4）
	是

	10
	区农业农村局
	1.农村建房（4）

	11
	区人社局
	1.社会保障卡居民服务（12）
2.退休（9）
	是

	12
	区残联
	1.残疾人服务（12）
	是

	13
	区发改局
	1.企业上市合法合规信息核查（18）
2.信用修复（4）
	是

附件3
湖南省第一批“高效办成一件事”2024年度重点事项清单（17个）
	序号
	“一件事”
名称
	具体事项
	涉及业务办理项名称
	事项编码
	涉及业务系统、接口
或核查途径
	责任部门
（☆为牵头部门）
	测试先行
市州

	1
	企业信息变更“一件事”

企业变更登记
	非公司企业法人变更登记
	000131003000
	湖南省企业登记全程电子化业务系统、市场主体综合管理系统
	☆省市场监管局
	永州市
娄底市

	非公司企业法人分支机构变更登记
	000131003000

	个人独资企业变更登记
	000131003000

	个人独资企业分支机构变更登记
	000131003000

	普通合伙企业变更登记
	000131003000

	特殊普通合伙企业变更登记
	000131003000

	有限合伙企业变更登记
	000131003000

	合伙企业分支机构变更登记
	000131003000

	一人有限责任公司变更登记
	000131003000

	有限（责任）公司变更登记
	000131003000

	股份有限公司变更登记(权限在市级)
	000131003000

	分公司变更登记
	000131003000

	个体工商户变更登记
	000131004000

	农民专业合作社（联合社）变更登记
	000131005000

	1
	企业信息变更“一件事”
	企业变更登记
	农民专业合作社（联合社）分支机构变更登记
	000131005000

	永州市
娄底市

	企业印章刻制
	公章刻制备案
	431009085W00
	湖南省印章治安管理信息系统
	省公安厅

	基本账户变更

	人民银行湖南省分行

	税控设备变更发行
	增值税税控系统专用设备变更发行
	002030027000
	湖南省电子税务局
	省税务局

	社会保险登记变更
	企业社会保险登记
	002014001001
	人社一体化业务管理系统
	省人力资源社会保障厅

	住房公积金企业缴存登记变更
	住房公积金缴存业务-住房公积金单位及个人缴存信息变更（无）(住房公积金缴存业务-开具单位缴存证明住房公积金缴存业务-个人账户设立\)
	432017003W00
	省直住房公积金中心综合信息系统
	省住房城乡建设厅

	2
	开办运输企业“一件事”
	企业营业执照信息核验

	省市场监管局
	衡阳市
常德市

	2
	开办运输企业“一件事
	道路货物运输经营许可（危险货物道路运输经营、使用总质量4500千克及以下普通货运车辆从事普通货运经营的除外）
	道路货物运输经营许可（含普货运输、专用运输、大件运输和网络货运）
	000118017000
	湖南省道路运输三级协同管理与服务信息系统
	☆省交通运输厅
	衡阳市
常德市

	普通道路货物运输车辆《道路运输证》办理
	货运道路运输证核发
	000118023000
	湖南省道路运输三级协同管理与服务信息系统

	3
	开办餐饮店
“一件事”
	企业营业执照信息核验

	☆省市场监管局
	株洲市
常德市

	食品经营许可
	食品经营许可
	000131024000
	统一行政许可审批系统

	小餐饮经营许可证
	430131056W00

	户外招牌设施设置规范管理

	省住房城乡建设厅

	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	000125049000
	消防监督管理系统
	省消防救援总队

	4
	水电气网联合报装“一件事”
	水电气网接入外线工程联合审批
	市政设施建设类审批
	000117020000
	湖南省工改系统
	☆省住房城乡建设厅、省自然资源厅、省交通运输厅
	长沙市
益阳市

	涉路施工许可验收
	430618050W02
	湖南交通运输互联网+政务一体化平台

	砍伐城市树木审批
	000117027000
	湖南省工程建设项目市政公用服务平台

	权限内占用城市绿地审批
	431017228W00
	湖南省工程建设项目市政公用服务平台

	供电报装
	供电报装

	湘易办App、网上国网App
	省能源局、国网湖南电力有限公司

	“不动产+电力”联合过户

	能源互联网营销服务系统
	省自然资源厅、省能源局、国网湖南省电力有限公司

	燃气报装
	燃气基本公共服务
	432099012W00
	湖南省工程建设项目市政公用服务平台
	省住房城乡建设厅、燃气公司

	供排水报装
	供水报装

	湖南省工程建设项目市政公用服务平台
	省住房城乡建设厅、供水公司

	排水报装

	湖南省工程建设项目市政公用服务平台
	省住房城乡建设厅、供水公司

	通信报装
	光纤到户及通信基础设施报装
	430107026W00

	省通信管理局、运营商

	5
	信用修复“一件事”
	统筹在“信用中国”网站及地方信用平台网站建立相关失信信息信用修复指引

	信用中国、信用湖南网站
	☆省发展改革委
	长沙市
郴州市

	行政处罚信息修复

	信用中国网站
	省发展改革委、省市场监管局

	异常经营名录信息修复
	企业经营异常名录的列入、移出、异议的处理
	431031085W00

	省市场监管局

	严重失信主体名单信息修复

	设列严重失信主体名单的有关部门

	6
	企业上市合法合规信息核查“一件事”
	统筹相关申请核查信息的受理、分派、汇总和结果送达

	☆省发展改革委、省数据局
	岳阳市
郴州市

	企业城市管理领域无违法违规信息核查

	省住房城乡建设厅

	企业规划自然资源领域无违法违规信息核查

	省自然资源厅

	企业违反劳动保障法律法规信息核查

	省人力资源社会保障厅

	6
	企业上市合法合规信息核查“一件事”
	企业生态环境保护领域无违法违规信息核查

	省生态环境厅
	岳阳市
郴州市

	企业市场监管领域无违法违规信息核查

	省市场监管局

	企业卫生和人员健康领域无违法违规信息核查

	省卫生健康委

	企业文化和旅游市场领域无违法违规信息核查

	省文化和旅游厅

	企业应急管理领域无违法违规信息核查

	省应急管理厅

	企业住房、工程建设领域无违法违规信息核查

	省住房城乡建设厅

	企业人员住房公积金缴存信息核查
	个人住房公积金缴存贷款等信息查询
	432017A04W00
	省直住房公积金中心综合信息系统

	6
	企业上市合法合规信息核查“一件事”
	企业科技领域无违法违规信息核查

	省科技厅
	岳阳市
郴州市

	企业交通运输领域无违法违规信息核查

	省交通运输厅

	企业合法纳税情况无违法违规信息核查
	涉税情况报告

	湖南省电子税务局
	省税务局

	企业知识产权领域无违法违规信息核查

	省知识产权局、省市场监管局

	企业水资源保护领域无违法违规信息核查

	省水利厅

	企业消防安全无违法违规信息核查

	省消防救援总队、省住房城乡建设厅

	电信监管领域无行政处罚信息核查

	省通信管理局

	7
	企业破产信息核查“一件事”
	统筹相关申请核查信息的受理、分派、汇总和结果送达

	☆省数据局
	岳阳市
怀化市

	企业车辆信息核查

	“交管12123”APP
	省公安厅

	企业不动产登记信息核查
	属地办理的不动产登记资料查询
	002015002000
	市县不动产登记系统
	省自然资源厅

	社会保险参保缴费记录核查
	社会保险欠费信息查询

	金税三期社会保险费征管信息系统
	省人力资源社会保障厅、省税务局

	企业注册、登记等基本信息核查

	省市场监管局

	企业人员医保缴存信息核查

	省医保局、省税务局

	企业房产信息核查

	省住房城乡建设厅

	企业人员住房公积金缴存信息核查

	省直住房公积金中心综合信息系统

	企业纳税缴税情况信息核查

	省税务局

	企业海关税款缴纳、货物通关信息核查

	长沙海关

	8
	企业注销登记“一件事”
	税务注销
	注销税务登记（适用于“一照一码”“两证整合”以外的纳税人）
	001030049000
	湖南省电子税务局
	省税务局
	永州市
娄底市

	企业注销登记
	非公司企业法人注销登记
	000131003000
	湖南省企业登记全程电子化业务系统、市场主体综合管理系统
	☆省市场监管局

	非公司企业法人分支机构注销登记
	000131003000

	个人独资企业注销登记
	000131003000

	个人独资企业分支机构注销登记
	000131003000

	普通合伙企业注销登记
	000131003000

	特殊普通合伙企业注销登记
	000131003000

	有限合伙企业注销登记
	000131003000

	合伙企业分支机构注销登记
	000131003000

	一人有限责任公司注销登记
	000131003000

	有限（责任）公司注销登记
	000131003000

	股份有限公司注销登记
	000131003000

	8
	企业注销登记“一件事”
	企业注销登记
	分公司注销登记
	000131003000

	永州市
娄底市

	个体工商户注销登记
	000131003000

	农民专业合作社（联合社）注销登记
	000131003000

	农民专业合作社（联合社）分支机构注销登记
	000131003000

	海关报关单位备案注销

	长沙海关

	注销社会保险登记
	企业参保单位注销

	人社一体化业务管理系统
	省人力资源社会保障厅

	银行账户注销

	人民银行湖南省分行

	企业印章注销

	湖南省印章治安管理信息系统
	省公安厅

	9
	新生儿出生
“一件事”
	《出生医学证明》办理（首签）
	出生医学证明首次签发
	432023001W00
	湖南省妇幼卫生信息直报管理系统
	☆省卫生健康委
	湘潭市
衡阳市

	预防接种证办理

	省疾控局

	本市户口登记（申报出生登记）1岁以下婚内本市生育
	出生登记
	000709105001
	湖南省公安服务平台
	省公安厅

	9
	新生儿出生
“一件事
	社会保障卡申领
	社会保障卡申领
	002014010001
	人社一体化业务管理系统
	省人力资源社会保障厅
	湘潭市
衡阳市

	生育医疗费用报销
	生育医疗待遇支付
	432036002W03
	湖南省医疗保障信息平台
	省医保局

	办理居民医保登记
	城乡居民参保登记
	432036006W03
	湖南省医疗保障信息平台

	科学育儿指导服务登记

	省卫生健康委

	10
	教育入学
“一件事”
	新生入学信息采集

	湖南省学籍管理系统
	☆省教育厅
	常德市

	户籍类证明

	公安户籍类信息查询接口
	省公安厅

	居住证
	居住证业务
	00070911100Y
	公安户籍类信息查询接口

	不动产权证书
	属地办理的不动产登记资料查询
	002015002000
	市县不动产登记系统
	省自然资源厅

	社会保险参保缴费记录查询

	社保信息查询接口
	省人力资源社会保障厅

	11
	社会保障卡居民服务“一件事”
	就业和人力资源服务、社保服务
	职工参保登记（灵活就业人员参保）
	002014001005
	人社一体化业务管理系统
	☆省人力资源社会保障厅
	邵阳市
湘西自治州

	灵活就业人员续保申报
	002014003001
	人社一体化业务管理系统

	灵活就业人员停保申报
	002014003001
	人社一体化业务管理系统

	灵活就业人员参保个人参保证明查询打印
	002014005002
	人社一体化业务管理系统

	11
	社会保障卡居民服务“一件事”
	就业和人力资源服务、社保服务
	就业信息服务
	00201410100Y
	人社一体化业务管理系统
	☆省人力资源社会保障厅
	邵阳市
湘西自治州

	就业登记
	002014104002
	人社一体化业务管理系统

	《就业创业证》申领
	002014104003
	人社一体化业务管理系统

	灵活就业人员社会保险补贴申领

	人社一体化业务管理系统

	就业补助资金给付
	430514059W0Y
	人社一体化业务管理系统

	就医购药
	城乡居民参保登记
	432036006W03
	湖南省医疗保障信息平台
	省医保局

	交通出行

	省交通运输厅

	文化体验

	省文化和旅游厅

	12
	残疾人服务“一件事”
	残疾人证新办、换领、迁移、挂失补办、注销、残疾类别等级变更
	残疾人证新办
	000788001001
	全国残联信息化服务平台
	☆省残联
	怀化市

	残疾人证换领
	000788001002
	全国残联信息化服务平台

	残疾人证迁移
	000788001003
	全国残联信息化服务平台

	残疾人证挂失补办
	000788001004
	全国残联信息化服务平台

	残疾人证注销
	000788001005
	全国残联信息化服务平台

	残疾类别/等级变更
	000788001006
	全国残联信息化服务平台

	困难残疾人生活补贴
	困难残疾人生活补贴
	432011205W00
	全国残疾人两项补贴信息系统
	省民政厅、省残联

	12
	残疾人服务“一件事”
	重度残疾人护理补贴
	重度残疾人护理补贴发放
	432011205W00
	全国残疾人两项补贴信息系统
	省民政厅、省残联
	怀化市

	残疾人就业帮扶
	残疾人就业培训
	432088001W00

	省残联

	残疾人就业咨询与职业介绍服务
	432088009W00

	个体工商户设立登记
	000131004000
	湖南省企业登记全程电子化业务系统、统一行政许可审批系统
	省市场监管局

	城乡居民基本养老保险补助
	养老保险服务
	00201400600Y

	省人力资源社会保障厅

	13
	退休“一件事”
	参保人员达到法定退休年龄领取基本养老保险待遇资格确认
	基本养老保险参保单位职工正常退休核准
	430714057W00
	人社一体化业务管理系统
	☆省人力资源社会保障厅
	邵阳市
张家界市

	基本养老保险视同缴费年限认定

	人社一体化业务管理系统

	特殊工种提前退休核准
	职工提前退休（退职）申请
	002014006003
	人社一体化业务管理系统

	因病或非因工致残完全丧失劳动能力提前退休（退职）核准
	职工提前退休（退职）申请
	002014006003
	人社一体化业务管理系统

	13
	退休“一件事”
	新增退休人员养老保险待遇核定发放
	城乡居民养老保险待遇申领
	002014006002
	人社一体化业务管理系统
	☆省人力资源社会保障厅
	邵阳市
张家界市

	基本医疗保险视同缴费年限核定
	在职转退休
	432036006W02
	湖南省医疗保障信息平台
	省医保局

	离休、退休提取住房公积金
	住房公积金提取业务-正常退休提取住房公积金
	432017001W00
	省直住房公积金中心综合信息系统
	省住房城乡建设厅

	城镇独生子女父母奖励金
	城镇独生子女父母奖励扶助金
	430523023W00
	城镇独生子女父母奖励信息管理系统
	省卫生健康委

	户籍信息确认

	省公安厅

	14
	就医“一件事”
	预约挂号

	☆省卫生健康委
	长沙市
湘潭市

	异地长期居住人员备案
	异地长期居住人员备案
	432036005W02
	湖南省医疗保障信息平台
	省医保局

	临时外出就医人员备案
	其他临时外出就医人员备案
	432036005W07
	湖南省医疗保障信息平台

	城乡居民参保登记
	城乡居民参保登记
	432036006W03
	湖南省医疗保障信息平台

	生育保险缴费历史查询

	湖南省医疗保障信息平台

	普通门诊统筹医院结算费用查询

	湖南省医疗保障信息平台

	医保个人账户查询

	湖南省医疗保障信息平台

	个人门诊统筹签约信息

	14
	就医“一件事”
	基本医疗保险参保人员医疗费用手工（零星）报销进度查询

	省医保局
	长沙市
湘潭市

	生育保险报销情况

	湖南省医疗保障信息平台

	15
	经营性项目验收开业
“一件事”
	竣工联合验收

	☆省住房城乡建设厅
	株洲市

	公众聚集场所开业前消防安全检查
	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查
	000125049000
	消防监督管理系统
	省消防救援总队

	营业执照办理
	企业登记注册
	000131003000
	湖南省企业登记全程电子化业务系统、湖南市场主体综合业务系统
	☆省市场监管局

	个体工商户登记注册
	000131004000
	湖南省企业登记全程电子化业务系统、湖南市场主体综合业务系统

	农民专业合作社登记注册
	000131005000
	湖南省企业登记全程电子化业务系统、湖南市场主体综合业务系统

	经营许可
	电信业务经营许可
	000107032000

	湖南通信管理局

	劳务派遣经营许可
	00011410800Y
	人社一体化业务管理系统
	省人力资源社会保障部门

	危险废物经营许可
	000116007000

	省生态环境厅

	15
	经营性项目验收开业
“一件事
	经营许可
	燃气经营许可证核发
	000117018000
	湖南省工程建设项目市政公用服务平台
	省住房城乡建设厅
	株洲市

	道路旅客运输经营许可
	000118003000

	省交通运输厅

	道路旅客运输站（场）经营许可
	000118019000

	省交通运输厅

	道路货物运输经营许可（含普货运输、专用运输、大件运输和网络货运）
	000118017000

	省交通运输厅

	危险货物运输经营许可
	000118037000

	省交通运输厅

	国际道路旅客运输许可
	000118053000

	省交通运输厅

	出租汽车经营许可
	000118022000

	省交通运输厅

	国内水路运输经营许可（不含省际旅客、危险品货物水路运输许可）
	000118015000

	省交通运输厅

	港口经营许可
	000118018000

	省交通运输厅

	农药经营许可
	000120161000

	省农业农村厅

	兽药经营许可证核发
	000120075000

	省农业农村厅

	农作物种子生产经营许可证核发
	000120202000

	省农业农村厅

	食用菌菌种生产经营许可证核发（母种、原种）
	000120200000

	省农业农村厅

	15
	经营性项目验收开业
“一件事
	经营许可
	种畜禽生产经营许可
	000120189000

	省农业农村厅
	株洲市

	蜂、蚕种生产、经营许可证核发
	000120187000

	省农业农村厅

	危险化学品经营许可
	000125045000
	湖南省应急管理行政许可系统
	省应急厅

	烟花爆竹经营许可
	00012504600Y
	湖南省应急管理行政许可系统
	省应急厅

	第一类非药品类易制毒化学品经营许可
	000125044000
	湖南省应急管理行政许可系统
	省应急厅

	食品经营许可
	000131024000

	省市场监管局

	经营高危险性体育项目许可
	000133002000

	省体育局

	出版物批发单位设立、变更审批
	000139013000

	省新闻出版局

	出版物零售单位和个体工商户设立、变更审批
	000139014000

	省新闻出版局

	保险代理业务经营许可审批
	000155024000

	国家金融监管总局湖南监管局

	进出口林草种子生产经营许可证核发
	000164092000

	省林业局

	快递业务经营许可
	000167003000

	省邮政管理局

	拍卖企业经营文物拍卖许可
	000168017000

	省文物局

	16
	农村建房
“一件事”

	农村村民宅基地审批
	000115004000
	湖南省农村住房规划建设管理平台
	☆省农业农村厅
	益阳市（试点）

	乡村建设规划许可证核发
	000115010000
	湖南省农村住房规划建设管理平台
	☆省自然资源厅

	不动产统一登记
	00071500100Y
	湖南省统一不动产登记平台

	农村居民建房使用林地登记备案
	000164116000
	湖南省林地审核审批管理系统
	省林业局

	17
	大件运输
“一件事”
	大件运输许可审批、发证
	道路货运经营许可
	000118017000
	湖南省道路运输三级协同管理与服务信息系统
	☆省交通运输厅、省公安厅
	衡阳市
湘潭市

	公路超限运输许可
	000118006000
	湖南交通运输互联网+政务一体化平台

	特殊车辆在城市道路上行驶（包括经过城市桥梁）审批
	000117021000

	省住房城乡建设厅

	注：1．行政许可事项采用当前国家和省一体化政务服务平台在用的事项名称和编码。
2．农村建房“一件事”由省农业农村厅、省自然资源厅双牵头推进，2024年先在益阳市试点。

附件4
益阳市落实“高效办成一件事”2024年度新一批重点事项任务分工表
	阶段
	序号
	“一件事”名称
	具体事项
	受理或办理平台
	省责任部门
（★为牵头部门）
	市责任部门
（★为牵头部门）
	测试先行市州

	（一）企业事项

	经营
发展
	1
	企业迁移
登记
	企业迁入申请
	省“一网通办”系统
	★省市场监管局
	★市市场监管局
	长沙市
怀化市

	企业迁出调档
	省“一网通办”系统

	企业变更登记
	省“一网通办”系统

	企业税务迁出申请
	省“一网通办”系统
	省税务局
	市税务局

	迁出地住房公积金个人账户封存
	省“一网通办”系统
	省住房城乡建设厅
	市公积金中心

	迁入地住房公积金单位登记开户
	省“一网通办”系统

	迁出地社会保险单位基本信息变更
	省“一网通办”系统
	省人力资源社会保障厅
	市人力资源社会保障局

	迁入地企业社会保险登记
	省“一网通办”系统

	经营
发展
	2
	企业数据
填报
	市场监管年报填报
	省“一网通办”系统
	★省市场监管局，省税务局、省统计局
	★市市场监管局，市税务局、市统计局
	各市州
同步实施

	工业产品获证企业年报填报
	省“一网通办”系统

	年度财务报表填报
	省“一网通办”系统

	统计报表填报
	省“一网通办”系统

	社保信息填报
	省“一网通办”系统
	省人力资源社会保障厅、省税务局、省医保局
	市人力资源社会保障局、市税务局、市医保局

	海关管理企业年报填报
	省“一网通办”系统
	长沙海关
	益阳海关

	外商投资企业(机构)年报填报
	省“一网通办”系统
	省商务厅
	市商务局

	3
	大件运输
	公路超限运输许可
	省“一网通办”系统
	★省交通运输厅
	★市交通运输局
	衡阳市
湘潭市

	特型机动车临时行驶车号牌核发
	省“一网通办”系统
	省公安厅
	市公安局

	特殊车辆在城市道路上行驶(包括经过城市桥梁)审批
	省“一网通办”系统
	省住房城乡建设厅
	市城管执法局

	（二）个人事项

	生活
	4
	就医费用
报销
	职工医保个人账户家庭共济办理
	省“一网通办”系统
	★省医保局
	★市医保局
	长沙市
株洲市

	基本医疗保险参保人员异地就医备案
	省“一网通办”系统

	五种门诊慢特病费用跨省直接结算
	省“一网通办”系统集成
省医疗保障信息平台

	医疗费用报销直接结算
	省“一网通办”系统

	安居
	5
	住房公积金个人住房贷款购房
	房屋交易合同网签备案
	省“一网通办”系统
	★省住房城乡建设厅
	市住房城乡建设局
	郴州市
益阳市

	个人身份信息核验
	省“一网通办”系统
	省公安厅
	市公安局

	婚姻信息核验
	省“一网通办”系统
	省民政厅
	市民政局

	征信信息查询
	金融信用信息基础数据库
	人民银行湖南省分行
	人民银行益阳市分行

	贷款审批
	省“一网通办”系统
	省住房城乡建设厅、省地方金融管理局
	★市公积金中心、各金融机构

	安居
	5
	住房公积金个人住房贷款购房
	借款合同面签
	省“一网通办”系统

	郴州市
益阳市

	房地产交易税费申报
	省“一网通办”系统
	省税务局
	市税务局

	不动产抵押登记
	省“一网通办”系统
	省自然资源厅
	市自然资源和规划局

	6
	申请公租房
	保障性住房信息核查
	省“一网通办”系统
	★省住房城乡建设厅
	★市住房保障服务中心
	长沙市
湘潭市
常德市

	个人身份信息核验(户籍信息、居住证信息)
	省“一网通办”系统
	省公安厅
	市公安局

	车辆信息核验
	省“一网通办”系统

	低保、特困、低收入人员信息核验
	省“一网通办”系统
	省民政厅
	市民政局

	婚姻信息核验
	省“一网通办”系统

	新就业无房人员学历信息核验
	省“一网通办”系统
	省教育厅
	市教育局

	社会保险参保缴费记录查询
	省“一网通办”系统
	省人力资源社会保障厅
	市人力资源社会保障局

	不动产登记信息核验
	省“一网通办”系统
	省自然资源厅
	市自然资源和规划局

	就业
	7
	退役军人
服务
	退役报到
	省“一网通办”系统
	★省退役军人事务厅
	★市退役军人局
	长沙市

	自主就业一次性经济补助金的给付
	省“一网通办”系统

	自主就业职业技能培训和就业创业指导
	省“一网通办”系统

	户口登记(退役军人恢复户口)
	省“一网通办”系统
	省公安厅
	市公安局

	居民身份证申领
	省“一网通办”系统

	社会保险登记
	省“一网通办”系统
	省人力资源社会保障厅
	市人力资源社会保障局

	军地养老保险关系转移接续
	省“一网通办”系统

	社会保障卡(含电子社保卡)申领
	省“一网通办”系统

	基本医疗保险参保和变更登记
	省“一网通办”系统
	省医保局
	市医保局

	基本医疗保险关系转移接续
	省“一网通办”系统

	预备役登记
	全国统一部署的预备役登记管理系统
	省军区动员局
	人民武装部门

	教育
	8
	留学服务
	自费出国留学人员存档服务
	省“一网通办”系统
	★省教育厅
	★市教育局
	各市州
同步实施

	国家公派留学人员派出服务
	省“一网通办”系统

	国(境)外学历学位认证
	省“一网通办”系统

	留学人员就业报到
	省“一网通办”系统

	个人因私出入境记录查询
	省“一网通办”系统跳转国家移民管理局
系统
	省公安厅
	市公安局

	企业营业执照信息核验
	省“一网通办”系统
	省市场监管局
	市市场监管局

	社会保险参保缴费记录查询
	省“一网通办”系统
	省人力资源社会保障厅
	市人力资源社会保障局

	个人身份信息核验(户籍信息)
	省“一网通办”系统
	省公安厅
	市公安局

  益阳市赫山区数据局办公室                                                   2024年10月23日印发